E22N028
Ej.1

Han. Springer 4020
Parte 520

C. Iuli Caesaris Commentariorum de
Bello Gallico Libri VII. De Bello Civili
Libri III. - A. Hirtii Utopia, De Bello Alex-
andrinus, De Bello Apico, De Bello Hispani-
onis, Libri III. - Venetius, per Philippum
de Pincius Mantuanum, anno 1494.

Quaritch, cat 235 : 84.

V. Freind. (John)
Encyclopaedia británica 11^a

011995

BIBLIOTECA

DEL

Colegio Mayor de Nuestra Señora
del Rosario

E22N028 Ej.1

000
1-22 1003287

J. Freind

971

To the Author of the Daily Post-Boy.

SIR,
TO shew the Elegance of the late Doctor Freind's
Style and Wit, be pleased to put this in your next
Paper, which was found wrote in Tully's Works with
his own Hand, and you will oblige

Yours, W. C.

Hoc
Elegantissimi Scriptoris Elegantissimum exemplar
Mihi impetrare dignatus est

Vir

Multis titulis insignitus, omnibus major,
P——s D——x W——to——sis,

Cicerone Magistro parum indigens;

Qui proprio ita splendet ingenio,

Ut ad tuendam Reipublicæ causam,

Nec summi Oratoris eloquentia,

Nec optimi consulis vigilantia,

Nec Patris Patriæ Paternus amor,

In illo ullatenus desideretur.

O tempora! O mores!

Dum soli volvens animo et revolvens
Cui darem hoc prisci monumenta Preli;
Adfuit tandem monstra vulta
Cyathius aure;
Ergone ignotis tibi noster, inquit,
Freindus? huic dona. quod enim Britannos
Cesar immisit, solidem retinat

Freindus ab ore.

Anthony Alsop.

d. a.

fo Adoray Ricardus Knudus. s. Robertus Kayus.

D. L. 2

Fyrgo Pridie Cal Martij.

15 280

F. T. - o

Claruit ante Chr̄m annis. 56.

COMMENTARIUS CAESARIS

LIBER PRIMVS
CIVLII CAESARIS COMMENTARIORVM DE
BELLO GALlico LIBER PRIMVS.

ALLIA est omnis diuisa in partes tris: quarum una incolunt Belgæ: aliam Aquitanî: tertiam qui ipsorum lingua Cæltæ: nostra Galli appellantur: Hi omnes lingua: institutis: legibus inter se differunt. Gallos ab Aquitanis Garumna flumen: a Belgis Matrona & Sequana diuidit. Horum omnium fortissimi sunt Belgæ: propterea quod a cultu atque humanitate prouincia longissime absunt: minimeque ad eos mercatores saepe comeant: atque ea quæ ad efficiendos animos pertinent: important: proximique sunt germanis: qui trans Rhenum incolunt: quibus cum continenter bellum gerunt. Quia de causa Elueti quoque reliquos gallos uirtute praecedunt: quod fere quotidiani bellis preliisque cum germanis contendunt: cum aut suis finibus eos prohibent: aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. Eorum una pars quam gallos obtinere dictum est: initium capit a flumine Rhodano: contineturque Garumna flumine. Oceanum fines Belgarum attingit. Etiam a Sequanis & Eluetiis flumen Rhenus uerit ad septemtrionem. Belgæ ab extremis Galliæ finibus oriuntur: pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni: spectant in septemtrionem & orientem sollem. Aquitania a Garumna flumine ad Pyrenæos montes: & eam partem Oceanum quæ ad Hispaniam pertinet: spectat iter occasum solis & septemtrionem. Apud Eluetios longe nobilissimus & ditissimus fuit Orgentorix. Is. M. Messala & L. Pisone consulibus regni cupiditate inductus coniurationem nobilitatis fecit: & ciuitati persuasit: ut de finibus suis cum omnibus copiis exirent: perficie esse cum uirtute omnibus præstarent: totius Galliæ imperio potiri. Id hoc facilius eis persuasit: quod undique loci natura tuti Elueti continerentur: una ex parte flumine Reno latissimo atque altissimo: qui agrum Eluetium a germanis diuidit. Altera ex parte monte Iura altissimo: qui est iter Seuanos & Eluetios. Tertia lacu Lemanu & flumine Rhodano: qui prouinciam nostram ab Eluetiis dividit. His rebus siebat: ut & minus late uagaretur: & minus facile finitimiis bellum inferre possent: qua de causa homines bellandi cupidí magno dolore afficiebantur. Pro multitudine autem hominum & pro gloria belli atque fortitudinis: angustos se fines habere arbitrabantur: qui in longitudine milia passuum ccxl. in latitudinem c. lxxx. patebant. His rebus adducti & auctoritate Orgéotorigis permoti: constituerunt ea quæ ad proficiscendum pertinerent parare. Iumentorum & carrorum que maximum numerum coemere: sementes que maximas facere: ut in itinere copia frumenti suppeteret: cum proximis ciuitatibus pacem & amicitiam confirmare: ad eas res conficiendas biennum sibi satis esse dixerunt: in tertium annum profectionem lege confirmant: ad eas res conficiendas Orgentorix deligitur. Is sibi legationem ad ciuitates suscepit. In eo itinere persuadet Castico Catamatal, cædis filio Sequano: cuius pater regnum in Sequanis multos annos obtinuerat: & a senatu populoque romano amicus appellatus erat: ut regnam in ciuitate sua occuparet: quod pater ante habuerat. Itaque Duno origi Heduo fratri Diuitiaci: qui eo tempore principatum in ciuitate sua obti-

Galliae descriptio.
Belgæ
Aquitani
Celtæ
Garumna
fluvius
Matrona &
Sequana.

Rhodanus
Rhenus
Eluetii
Oceanus
Sequanis
Pyrenæi
montes
Hispania
Orgéotorix

Iura mons.
Lemanus
lacus

Casticus
Catamatal.
Cedis filius
Duno grius
Heduo fr
Diuitiaci.

DE BELLO GALLICO

nebat ac maxime plabi acceptus erat: ut idē conaretur persuadet eiq̄ filiam suam in matrimoniu dat; per facile factu esse illis probat conata perficere; ppter ea q̄ ipse suæ ciuitatis imperiū obtentus esset: non esse dubium: quin totius Galliae plurimum Eluetii possent: seq̄ suis copiis suōque exercitu illis regna conciliaturum confirmat. Hac ratione adducti: inter se fidem & iusserā dum dant: & regno occupato per tres potētissimos ac fortissimos populos totius Galliae se potiri posse sperant. Ea res ut ē Eluetiis per iudicium denunciata: morib⁹ suis Orgentorigem ex uinculis causam dicere coegerunt: dānum poenam sequi oportebat: ut igni cremaretur. Dic⁹ constituta cause dītiōis Orgentorix ad iudicium omnem suam familiam ad hoīum milia decem undiq̄ coegit: & omnes obēratos quorum magnum numer⁹ habebat: eodē conduxit: per eos ne causam diceret: se eripuit: cum ciuitas ob eam rē incitata armis ius suum exequi conaretur: multitudinemq̄ hominū ex agris magistratas cogerent, Orgentorix mortuus est: neq; abest suspicio ut Eluetii arbitrātur: quin ipse sibi mortem consciuerit. Post eius mortem nihilominus Elueti i id quod constituerāt facere conant̄: ut e finibus suis exeant. Vbi iam se ad eā rem paratos esē arbitratī sunt: oppida sua omnia numero ad duodecim uicos ad quadringtonos; reliqua priuata ædificia incēdunt: frumentum omne præterq; quod secum portaturi erāt: comburunt: ut domum reditioñis spe sublata paratores ad omnia pericula subēnda essent: trium mensium molita cibaria unūquę domo efferre iubēt. Persuadet Rauraci & Tulignis: & Latouici finitimi⁹: uti eodem consilio usi: oppidis suis uicisq; exustis: una cum his p̄fiscantur. Boiosq; qui trans Rhenum incoluerant: & in agrum noticū transfictrant: Noriamq; oppugnarant: recaptos ad se socios ascisunt. Erant omniō itineraria duo: quibus itineribus domo exire possent. Vnū per Sequanos angustū & difficile inter montem Iuram & flumen Rhodanū: uix qua singuli carri ducerēt. Mons autem altissimus impendebat: ut facile per pauci phibere possent. Alterum per prouinciam nostram multo facilis atq; expeditius propterea q; inter fines Eluetiorum & Allobrogum: qui nup pacati erant; Rhodanus fuit isq; nonnullis locis uado transitur: extremum oppidum Allobrogum ē: pxi mūque Eluetiorum finibus Genua ex eo oppido pons ad Eluetios p̄tinet: Allobrogibus se se uel p̄suasuros: q; nondum bono animo in populum romanū uideretur: existimabant uel ui coacturos: ut per suos fines eos ire patarentur: omnibus rebus ad p̄fectionem comparatis: diem dicunt qua die ad ripā Rhodani omnes cōueniant. Is dies erat ad. y. kalēdas aprilis. L. P̄sone: Gabiniocō sulibus: Cæsari cum id nūciatum esset: eos per prouinciam nostram iter facere conari: maturat ab urbe proficisci: & q̄ maximis itineribus potest in Galliā ulteriore contendit: & ad Genuam peruenit: prouinciat toti quā maximū militum numerum imparat. Erat omnino in Galliā ulteriori legio una: pontem querat ad Genuā: iubet scindī. Vbi dē eius aduentu Elueti certiores facti sunt legatos ad eū mittunt nobilissimos ciuitatis: cuius legationis Numeius & Verodoctius principū locum obtinebant: qui dicerent libi esse in animo: sine ullo maleficio iter per prouinciam facere: propterea q; nullū aliud iter haberēt: rogarē: ut eius uoluntate id sibi fieri liceat Cæsar quod memoria tenebat Lucium Cassium consulem occisum: exercitumq; eius ab Eluetiis pulsum: & sub

Elueti res suas succēdunt.

Rauraci.
Tuligni.
Latouici
Boi.

Allobroges
Genua op-
pidum.

Numeius
Verodoctius.

LIBER PRIMVS

iugum missum: cōcedendum non putabat: neq; homines inimico animo: Data facultate per prouinciam itineris faciendi temptaturos ab iniuria & maleficio existimabat: tamen ut spatium intercedere posset: dum milites quos iperauerat conuenienterē: legatis respondit: diem se ad deliberandum sumpturum: si quid uellent: reuerterēt. Interea ea legione quam secum habebat militibusq; qui ex prouincia conuenerant: a lacu Lemano qui in flumē Rhodanum influīt ad montem Iuram: qui fines Sequanorum ab Eluetiis diuidit: milia passuum decēnouem: murum in altitudinem pedum. xyi. fossamq; p̄ducit. Eo ope per secto: præsidia disponit: castella committit: quo facilis si se iuito trāsire conarentur: prohibere posset. Vbi ea dies quam constituerat cū legatis uenit: & legati ad eum reuerterēt: negat se more & exemplo populi romani posse iter ulli per prouinciam dare: & si uim facere conetur: prohibitur ostendit. Elueti ea spe deieci: nauibus in iunctis ratibusq; cōplurimis factis: alii uadis Rhodani qua minima altitudo fluminis erat: non uinq; iter diu saepius noctu: si prorūpere possent: conati operis munitione: & militū concursu: & talis repulsi: hoc conatu destiterēt. Relinquebatur una per Seuanos uia qua Seuanis iuitis propter angustias ire non potuerāt: Is cum sua sponte p̄suadere nō possent: legatos ad Dūnorīgem Heduum mittūt: ut deprecatore eo a Seuanis hoc ipetrarēt. Dūnorix gratia & largitione apud Seuanos plurimū poterat: & Eluetiis erat amicus: q; ex ea ciuitate Orgentorigis filiam in matrimoniu duxrat: cupiditate regni adductus: nouis rebus studebat: & q̄ plurimas ciuitates suo sibi beneficio obstrictas habere uolebat. Itaq; rē suscipit: & a Seqnis iperat: ut per fines suos Eluetios ire patiātur: obsidesq; uti inter se dent p̄fecit. Seuanī ne itinere Eluetios prohibeant: Elueti ut sine maleficio & iniuria transeat. Cæsari renunciatur Eluetiis eē in animo per agrum Seuanorum & Heduum iter in Santonum fines facere: q; non longe a Tholosatiū finibus absunt quae ciuitas est in prouincia. Id si fieret: intelligebat magno cum prouinciat pīculo futurū: ut homines bellicosos po. ro. inimicos locis patētibus maximeq; frumentariis finitimos haberet: ob eas causas ei munitiōi: quam fecerat, T. La bīnum p̄fecit. Ipse in Italiam magnis itineribus contēdit: duasc̄ ibi legiones cōscrībit: & tres quae cīrcū Aqlāiam hyemabant: ex hybernī deducit: & qua p̄ximum iter in ulteriorē Galliā per alpes erat: cum his quinque legiōibus ire contēdit. Ibi Centrones: & Garuceli: & Caturiges locis supioribus occupatis: ab itinere exercitū phibere conātur cōpluribus his præliis pulsis: ab Oceano quod est cīterioris prouinciat extremum in fines Vocontionū ulterioris p̄uincia: die septimo puenit: inde in Allobrogum fines ab Allobrogibus: in Sebusianos exercitū ducit: hi sunt extra pruinciam trans Rhenum primi. Eluetiū iam pangustias & fines Seuanorum suas copiā strāduxerant: & in Heduum fines p̄suenerant: eorumq; agros populabantur. Hedui cū se suaq; ab his defendere non possent: legatos ad Cæsarem mittūt rogatum auxiliū: ita se oītēpore de po. ro. benemeritos eē: ut pene in conspectu exercitus nostri: agri uastari: liberi eorum in seruitutem abduci: oppida expugnari non debuerint. Eodē tempore Hedui Ambaricq; necessarii & consanguinei heduorum Cæsarem certiorē faciunt: se se depopulatis agris non facile ab oppidis uim hosti duos cōsanum prohibere: item Allobroges qui trās Rhodanum uicos possessionesq; ha

Santones
non longe a
Tholosanti
um finibus

Aquilæia

Centrones
Garuceli.
Caturiges.
Ocelum.
Voconti.
Sebusianis.

Ambaric
he
guinei.

DE BELLO GALLICO

Arar fluui.

bebant fuga se ad Cæsarē recipiunt; & demonstrant præter agri solum nihil esse reliqui. Quibus rebus adductus Cæsar non expectādū sibi statuit: dum omnibus fortanis sociorum consumptis; in Santones Eluetii puenirent. Flu- men est Arar: quod p̄ fines Heduorum & Sequanorum in Rhodanum influ- it: incredibili lenitatu: ita ut oculis in utram partē fluat: iudicari non possit. Id Eluetii ratibus ac lyntribus iunctis transibant. Vbi p̄ exploratores Cæsar cer- tior factus ē tres iam partes Eluetios copiarum id flumen trāduxisse: quartā fere partem citra flumen Ararim reliquam esse: de tertia uigilia cū legiōibus tribus e castris profectus; ad eam partem puenit: quæ nondum flumen trāsi- terat. Eos impeditos & inopinantes aggressus: magnam partem eorū cōcidit reliqui sese fugat mandarunt: atq; in proximas silvas abdiderunt. Is pagus ap- pellabatur Tigurinus. Nam omnis ciuitas Eluetia in quattuor ptes diuisa est. Hic pagus unus cum domo existet: patrum nostrorum memoria. L. Cassiū i- terfecerat: & eius exercitū sub iugum miserat: ita siue casu: siue consilio deoꝝ imortalium: quæ pars ciuitatis Eluetia in signem calamitatem populo ro. in- tulerat: ea princeps poenas soluit. Qua in re Cæsar nō solum publicas: sed eti- am priuatas iniuriās ultus: q̄ saceri eius. L. Pisonem legatū. L. Pisonis auum, Tiguri eodem prælio quo Cassium interfecerant. Hoc prælio facto reliquas copias Eluetiorum ut consequi posset: pontē in Arare faciēdum curauit: atq; ita exercitum traduxit. Eluetii repētino eius aduentu cōmoti: cum id quod ip- si diebus. xx. ægerrime confecerant ut flumē transirent: illum uno die fecisse intelligerent: legatos ad eū mittunt: cuius legationis Diuīco princeps fuit: q̄ bello Cassiano dux Eluetiorum fuerat. Is ita cum Cæsare agit. Si pacē po. ro. cum Eluetiis faceret: in eā partē ituros atq; ibi futuros Eluetios: ubi eos Cæsar constituisset: atq; eē uoluisset. Sin bello p̄sequi p̄seuerare: reminisceretur ue- teris incōmodi po. ro. & pristinæ uirtutis Eluetiorum q̄ improviso unum pa- gum adortus ēt: cum hi qui flumen transissent: suis auxiliū ferre nō possent ne ob eam rē suæ magnope uirtuti tribueret: ut ipsos despiceret: se ita a patri- bus maioribus q̄ suis didicisse: ut magis uirtute q̄ dolo contenderet: aut insidi- is niterentur. Quare ne cōmitteret: ut is locus ubi cōstīssent: ex calamitate po. r. & iternitione exercitus nomē capet: aut memorīa pderet. His Cæsar re- spōdit: eo sibi minus dubitationis dari: q̄ eas res quas legati Eluetii cōmemo- rassent: memoria tenēret: atq; eo grauius ferre: quo minus merito po. r. acci- disset: q̄ si alicuius iniuriæ sibi cōscius fuisset: nō fuisse difficile cauere: sed eo deceptū: q̄ neq; cōmīssum a se intelligeret quare timere: neq; sine causa timē- dum putaret. Quod si ueteris cōtumeliae obliuisci uellet: num etiam recenti- um iniuriarum q̄ eo inuito iter p̄ prouincia p̄ uim temptassent: q̄ Heduos: q̄ Ambarros: q̄ Allobrogues uexassent: memoria deponere posse: q̄ sua uicto- ria tam insolēter gloriarentur: quodq; se tandiu impune tulisse iniuriās mira- retur: eodem p̄tinere. Consueſſe enim deos immortales: quo grauius homi- nes ex cōmutatione rerum doleant: quos pro scelere eorum ulcisci uelint: his secundiores interdum res: & diuturniorem impunitatem cōcedere. Cum ita essent: tamē si obsides ab his dentur: uti ea quæ polliceant facturos intelligat & si Heduis de iniuriis quas ipsiſis sociisq; intulerant, Itē si Allobrogib⁹ sati- faciant: sese cum his pacē factus. Diuīco respondit: ita Eluetios a maioribus